Câmara Municipal de
Álvares Machado

I Gabinete 5 – Dudu Sanches (união)

cmalvaresmachado.1doc.com.br
camara@alvaresmachado.sp.leg.br
www.alvaresmachado.sp.leg.br
Rua Monsenhor Nakamura, 783, centro
19.160-049, Álvares Machado-SP
📞 (18) 99702-1627

____________________________________________________________________________________________________________________________________
DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE! 📞 197 e 190 - Plantões 24h. A denúncia pode ser anônima.

OFÍCIO GAB 5 Nº 1/2025
Álvares Machado/SP, 14 de julho de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado Federal Ribamar Silva (PSD)
Assunto: Solicitação de Emenda Parlamentar no valor de R$ 200.000,00 para a Santa Casa de
Misericórdia de Álvares Machado – SP

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando Vossa Excelência, venho, respeitosamente, por meio deste, solicitar a
destinação de emenda parlamentar individual no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais) à Santa Casa de Misericórdia de Álvares Machado – SP, unidade hospitalar de caráter
filantrópico, que desempenha papel essencial no atendimento médico de urgência e emergência
em nosso município.

Trata-se do único hospital de pronto atendimento local, responsável por atender não apenas
a população machadense, mas também usuários oriundos de municípios vizinhos. A verba
solicitada será destinada ao custeio de insumos hospitalares e à aquisição de equipamentos
médicos essenciais, contribuindo significativamente para a continuidade e qualidade dos
serviços prestados à população.

Informo, ainda, que me encontro em Osasco/SP, em agenda oficial nos dias 14 e 15 de julho de
2025, acompanhando o Prefeito Luiz Francisco Boigues, com o objetivo de colaborar na
formulação de ações e políticas públicas, bem como acompanhar programas ministeriais de
interesse direto do Município de Álvares Machado.

Está agendada, nesta oportunidade, audiência com Vossa Excelência, ocasião na qual terei a
honra de entregar este ofício pessoalmente e reiterar a relevância deste pleito para nossa
comunidade.

Reitero protestos de elevada estima e consideração, agradecendo, desde já, pela atenção
dispensada.

Atenciosamente,

DUDU SANCHES
Vereador – Câmara Municipal de Álvares Machad